

Determinazioni Settore Servizi Generali

n° 133 del 14-05-2019

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'esecuzione del Servizio di Trasporto Scolastico con accompagnatore (Scuolabus) per le Scuole Primarie e Secondarie di I grado del Comune di Osini (Nu). - Approvazione verbali e Affidamento definitivo CIG. 78139958A8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 22.02.2018, con il quale il Sindaco p.t. Dott. Tito Loi ha assunto la responsabilità dell'Area Amministrativo – Contabile;

PREMESSO che rientra nelle competenze dell'Amministrazione Comunale la predisposizione e la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico rivolto agli alunni frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado, al fine di favorire il corretto esercizio del diritto allo studio laddove la localizzazione degli edifici scolastici non consenta un agevole raggiungimento della sede scolastica (L.R. N.31/1984 art. 6) e che il suddetto servizio costituisce servizio pubblico essenziale ai sensi della L. 146 del 12/06/1990 e ss.mm. ii., e che pertanto, non può subire interruzioni;

CONSIDERATO che:

- il codice dei contratti, nella parte prima dedicata all'ambito delle disposizioni comuni in tema di attività contrattuale, al Titolo III "Pianificazione, programmazione e progettazione", con l'articolo 21 - la cui rubrica è stata modificata con l'articolo 11, comma 1, lett. a) del decreto correttivo da "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" in "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici", introduce la disciplina della programmazione in termini generali e quindi, anche della programmazione relativa all'acquisizione di beni e servizi;
- Nel primo comma dell'articolo 21 del codice si evidenzia che "le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi";
- L'inserimento nel programma è condizionato dalla progettazione;

DATO ATTO che:

- il comma 14 dell'articolo citato, prevede la progettazione – in un unico livello anche per l'acquisizione di servizi;
- il progetto è di norma elaborato dal personale dell'ente e descrive gli elementi utili a descrivere sia l'oggetto e la valutazione economica delle voci che determinano il valore del contratto;

VISTA la Delibera C.C. n. 44 del 31.12.2018, con la quale si approva lo schema di bilancio di previsione 2019-2021;

VISTO il DUP contenente il programma delle acquisizioni e ritenuto di doverlo modificare prevedendo il Servizio di Trasporto Scolastico;

VISTA la deliberazione **G.M. n. 16 del 28.02.2019** con la quale si approva il progetto di descrizione del servizio di Servizio di Trasporto Scolastico per la scuola dell'obbligo, descritto

nella relazione tecnica allegata A e negli altri documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e contestualmente si procede alla modifica del DUP;

VISTA la propria determinazione a contrarre **n. 61 del 04.03.2019**, con la quale si avviano le procedure per l'affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico;

RITENUTO che:

- ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare opportuno fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'individuazione della Ditta che si occuperà del servizio di trasporto scolastico degli studenti delle scuole Primarie e Secondarie di I grado presenti sul territorio comunale per il periodo dal 14 Settembre 2019 al 14.06.2020, eventualmente rinnovabile per lo stesso periodo;
- si assume quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO CHE ai nel rispetto dell'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 si procederà ad espletare la gara in modalità totalmente elettronica, facendo uso della piattaforma telematica regionale Sardegna CAT, all'uopo predisposta dalla RAS e idonea al rispetto di tutte le procedure stabilite dal codice degli appalti, anche relativamente a quanto prescritto dall'art. 52 del predetto codice;

VISTO CHE il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l'affidamento del Servizio in oggetto;

RILEVATO CHE:

- L'importo a base di gara sul quale calcolare la percentuale di ribasso è dato:
- dal prezzo giornaliero complessivo riferito alla linea Linea A con Scuolabus Comunale calcolati in €. 173,25 + IVA;
- dal prezzo giornaliero (da rendersi solo su richiesta dell'amministrazione) riferito alla Linea B con Scuolabus minimo 15 posti di proprietà della Ditta quantificato in €. 135,00 + IVA;
- Il valore economico annuo massimo presunto del servizio ammonta ad €. 62.272,72 (sessantaduemiladuecentosettantadue/72) iva 10% esclusa (IVA compresa €. 68.500/00). Biennio contrattuale €.124.545,46 iva esclusa (centoventiquattromilacinquecentoquaranta cinque/46) iva 10% esclusa (IVA compresa € 137.000/00);

PRESO ATTO che è necessario con propria determinazione, costituire apposita Commissione di valutazione (ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016), affinché provveda a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti norme;

VISTA la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna Cat, come da cod. rfq_333137, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, a conferma che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge;

DATO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le **ore 23,59 del giorno 15.04.2019** e che, pertanto, si può procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

VISTO l'art. 77, co. 1, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

VISTO l'art. 77, co. 3, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:

- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti iscritti all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l'ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

VISTI gli artt. 77, co. 12, e 216, co. 12, del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

VISTA la linea guida "Criteri di scelta dei Commissari e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", adottata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 06/07/2016 ed ora in corso di acquisizione del parere da parte del Consiglio di Stato, delle Commissioni di Camera e Senato, prima della sua definitiva approvazione;

RILEVATO che "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";

RITENUTO che per quanto sopra riportato, dovendo ottemperare a quanto previsto agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016, si renda necessaria che il RUP esaminerà la sola documentazione amministrativa ed una distinta Commissione giudicatrice, procederà all'esame della documentazione tecnica ed economica;

VISTA la determinazione **n. 116 del 30.04.2019** con la quale si procede alla nomina della Commissione Giudicatrice di gara che valuterà la documentazione tecnica ed economica delle offerte relative;

DATTO ATTO che la Commissione è così composta:

- Dott.ssa Mulas Maria Grazia in qualità di Segretario Comunale del Comune di Osini (Presidente)
- Dott.ssa Cannas Paola in qualità di Assistente Sociale del Comune di Ulassai (Componente esperto);
- Geom. Caboi Bruno Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Osini (Componente esperto)

Dott.ssa Mereu Alessia (RUP) in qualità di Assistente Sociale del Comune di Osini (Segretario Verbalizzante);

VISTA la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna Cat, come da cod. rfq_333137, a conferma che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge;

VISTO le risultanze dei verbali del Rup e della Commissione Giudicatrice di gara che documentano la seguente situazione:

<u>Seggio di gara</u>	- <u>La documentazione amministrativa è risultata regolare e completa.</u> - <u>L'OE è stato ammesso alla successiva fase di gara;</u>			
<u>Commissione giudicatrice</u>	i lavori della Commissione si sono conclusi attribuendo la seguente valutazione:			
	<u>Ditta</u>	<u>Offerta Tecnica</u>	<u>Offerta economica</u>	<u>Totale</u>
	<u>Loddo Ivano</u> <u>Via</u> <u>Buoncammino</u> <u>s.n.c. 08040</u> <u>Cardedu (Nu)</u> <u>C.F.</u> <u>LDDVNI68C2</u> <u>6Z110F, P.I.</u> <u>01016130914;</u>	<u>56,5</u>	<u>30</u>	<u>86,5</u>

VISTE pertanto e preso atto, attestandone la validità, delle risultanze anzidette come da verbali di gara che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto;

VISTO l'art. 33. (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs 50/2016 che recita:

“1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata;

VISTO l'art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 50/2016 e in particolar modo i commi 5 e 7 che recitano:

“5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.

7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

ATTESO dunque che l’aggiudicazione è condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e il contratto si intenderà risolto nel momento in cui venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese;

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione definitiva della gara di cui in oggetto a favore della **Ditta Loddo Ivano Via Buoncammino s.n.c. 08040 Cardedu (Nu) C.F. LDDVNI68C26Z110F, P.I. 01016130914** che per l’importo giornaliero a base d’asta complessivo riferito alla Linea A (Osini - Jerzu) calcolato in €. 173,25 (Iva esclusa) e per l’importo giornaliero a base d’asta complessivo riferito alla linea B (Osini - Ulassai) di €. 135,00 (Iva esclusa) **offre il ribasso unico percentuale di 0,02 %.**

DATO ATTO pertanto che l'importo di aggiudicazione (al netto del ribasso offerto) risulta pari ad €. **173,21** Linea A (Osini - Jerzu) €. **134,97** linea B (Osini - Ulassai) (Iva esclusa **oltre all'IVA** nella misura di legge se dovuta;

ESPLETATA l'istruttoria di competenza;

VISTO il Regolamento Comunale per l'effettuazione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi in economia;

VISTI:

Lo Statuto Comunale;

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Regolamento dei contratti;

Il Vigente Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio triennale 2019-2021;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa;

DI APPROVARE le operazioni di gara come da tracciatura elettronica delle stesse sul portale Sardegna Cat, come da cod. rfq_ 333137, a conferma che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge;

DI APPROVARE i verbali del RUP e della Commissione Giudicatrice del 02.05.2019 dai quali risulta l'aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto alla **Ditta Loddo Ivano di Via Buoncammino s.n.c. 08040 Cardedu (Nu) C.F. LDDVNI68C26Z110F, P.I. 01016130914, mediante centrale di committenza regionale "SARDEGNA CAT"**;

DI AGGIUDICARE, in favore della Ditta Loddo Ivano di Cardedu, la gara per il Servizio Scuolabus con accompagnatore ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'importo giornaliero di **€. 173,21** per la Linea A (Osini - Jerzu) e per l'importo di **€. 134,97** per la linea B (Osini - Ulassai) (**oltre all'IVA** nella misura di legge se dovuta);

DI DISPORRE che l'aggiudicazione è condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge e il contratto si intenderà risolto nel momento in cui venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese;

DI IMPEGNARE per l'anno 2019, in favore della **Ditta Loddo Ivano di Cardedu**, la somma di **€. 14.712,50 IVA di legge compresa** per la Linea A (Osini - Jerzu);

DI DARE ATTO che la spesa pari a **€. 14.712,50 IVA di legge compresa**, graverà sul Cap. 4530, cod. 1.04.05.03 del bilancio 2019 in conto competenza che presenta una sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che la spesa presunta annuale pari a **€. 46.000,00 IVA compresa al 10%**, graverà sul Cap. 4530, cod. 1.03.02.15.002 del bilancio pluriennale 2019/2021 in conto competenza che presenta una sufficiente disponibilità sul quale fin da ora è assunta una prenotazione di impegno;

D.P.R. N.194/1996						D.LGS. n.118/2011
IMPORTO	CODICE	CAPIT .	ART .	CONTO	IMPEGNO N.	
€. 14.712,50	1030215002	4530	-	COMPETE NZA		MISSIONE 04 - PROGRAMMA 06 - P IANO DEI CONTI FINANZIARIO: U 1 030215002

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA-ESIGIBILITA' DELLA PRESTAZIONE)			
RESIDUI	2019	2020	2021
	14.712,50	46.000,00	46.000,00
ANNO DI PAGAMENTO DELLA SPESA/RISCOSSIONE DELL'ENTRATA			
RESIDUI	14.712,50	46.000,00	46.000,00

Il Responsabile del Procedimento
F.to Mereu Alessia

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Loi Tito

Ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la copertura finanziaria dell'impegno assunto con il presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Loi Tito